REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E KLINES
REPUBLIC OF KOSOVO MUNICIPALITY OF KLINA
REPUBLIKA KOSOVO OPSTINA KLINA

www. komund-kline.org

REPUBLILAE KOSOVES | REFUSLIC OF KDSCVO | REPUBLIKA ROSOVA

KOMUNA KLINE
N Hm_,;w OF KLINA
WA FLINA

A NeNoBe. e~ 22210/ 3
Data-Date-Datum £&:08-. 2279

Wing-K¥ma J

PLANIIVEPRIMIT
PER TRANSPARENCE NE KOMUNE
2019-2023

Kling, Maj 2019




N& bazé t& nenit 12 paragrafi 12.1 dhe 12.2, pika d, t€ Ligjit, pér Vetéqeverisjen Lokale, nr.
03/L-040 (“Gazeta Zyrtare ¢ Republikés s¢ Kosovés”, nr. 28/2008), nenit 15 Udhézimit
Administrativ (MAPL) nr.04/2018 pér Transparencé né Komuna, dispozitave t& Udhézimit
Administrativ nr.06/2018 (MAPL) pér Standardet minimale t& konsultimit publik n€ komuna,
nenit 13 t& Rregullores pér Transparencé né Komunén e Klings, nr.01-031-5713/2014 €
miratuar me 26.12.2014, nenit 10 paragrafi 4 t& Statutit t€ Komunés sé Klinés, nr.01-110-
1232/2010 t& miratuar me 31.03.2010 dhe legjislacionit tjeter n& fuqi, Kryetari i Komungs s€
Klings, i propozon Kuvendit t& Komunés s¢ Klings kété Plan t& Veprimit pér Transparencé né
Komunén e Klinés pér periudhén katér (4) vjegare, i cili pérmban kéto objektiva:

Hyrje

Komuna e Klings, do té ndérmarré té gjitha veprimet dhe mjetet e nevojshme né funksion té jetésimit té kéti]
dokumenti né plotning e tij, me synim qé, komuna joné té jeté e té gjithéve dhe pér té gjithé, duke u
bashkérenduar me kryetarin, ekzekutivin, kryesuesin dhe akterét tjeré relevant brenda dhe jashté komuné pér
vendimmarrje té hapur, konsultative, transparente, té pérgjegjshme e llogaridhénése:

Objektivat e Panit t& Veprimit

Mbledhjet e rregullta, té jashtézakonshme, solemne té Kuvendit t& Komunés dhe Komiteteve tjera, do té
jené té hapura pér té gjithé, Né kéta objektiv parashikohet:

Njoftimi pér mbledhjet e rregullta té Kuvendit t& Komun#s dhe komiteteve pérmes fages zyrtare, rrieteve
sociale, mediave t& shkruara dhe elektronike pér vendin dhe kohén e mbajtjes sé mbledhjes me agjendé
pune.

Aktiviteti i njoftimit béhet nga sekretaria e Kuvendit dhe njoftohet zyra pér komunikim me publikun, pér té
publikuar njoftimin, s& paku shtaté ( 7) dité pérpara mbajtjes s& mbledhjes.

Mbledhjet e Kuvendit do té pércillen online pérmes fages zyrtare t& Komunés dhe teleprezencés pér
monitorim nga Ministria € Administrimit dhe pushtetit Lokal dhe transmetohen drejtpérdrejté né Radio
lokale. (té& kontraktuara nga komuna)

Kryesuesi i Kuvendit njofton Ministriné e Administrimit dhe Pushtetit Lokal shtaté (7) dité pune para
mbledhjes sé rregullt té Kuvendit.

Mbledhjet e jashtézakonshme té Kuvendit té Komunés.

Njoftimi pér mbledhjet e jashtézakonshme té Kuvendit té Komunés béhet pérmes ueb-fages zyrtare,
medieve té shkruara/elektronike, rrieteve sociale, etj... mbi vendin e mbajtjes sé mbledhjes, datén, orén
dhe rendin e dités.

Njoftimi béhet nga sekretaria e Kuvendit dhe njoftohet ZKP-&, pér té publikuar njoftimin sé paku tre (3) dité
para mbajtjes s&€ mbledhjes.




Mbledhjet e jashtézakonshme do té pércillen online pérmes fages zyrtare té Komunés dhe teleprezencés
pér monitorin nga Ministria e Administrimit dhe Pushtetit Lokal dhe transmetohen drejtpérdrejté né Radio
lokale dhe rrjeteve sociale t& Komunés sé Klinés.

Kryesuesi i Kuvendit njofton Ministriné e Administrimit dhe Pushtetit Lokal tre (3) dité pune para mbledhjes
sé jashtézakonshme té Kuvendit.

Konsultime me publikun para miratimit t& aktit,

Komuna e Klinés organizon diskutime publike me gytetar para miratimit té aktit nga Kuvendi e qé jané me
interes pér gytetaret.

Rekomandimet e paraqiturangaana e gytetaréve shqyrtohen nga ekspertet e ¢éshtjeve té caktuara, pastaj ato
rekomandime pérfshihen né aktin, i cili i dérgohet Kuvendit p&r miratim.

Konsultimet para miratimit t& aktit behén :
Konsultime pér buxhet,
Konsultime pér zhvillim ekonomik lokal,
Konsultime pér planifikim hapésinor,
Konsultime pér investime,
Konsultime pér té hyra komunale dhe
Konsultime pér ¢éshtje tjera né interes té pérgjithshém.

Aktiviteti i njoftimit béhet nga projekt propozuesi dhe njoftohet ZKP-&, paku dy (2) javé para mbaijtjes sé
konsultimeve me publikun dhe publikohet né ueb-fage zyrtare té komunés, né media té shkruara dhe
elektronike, né rrjete sociale si dhe né vendet e frekuentuara.

Takimet me publikun, parashikohet:

Komuna, pérkatésisht Kryetari i Komunés, do t& mbaijé sé& paku dy (2) takime me publikun gjaté vitit (njéri
né fund té gjashtémujorit té paré dhe tjetri né fund té vitit fiskal), pér ¢éshtje té interesit té pérgjithshém,
né té cilin takim mund t& marré pjesé secili person apo organizaté me interes né Komuné.

pérveg kétyre dy takimeve me gytetaré, Komuna mund té mbajé edhe takime tjera me publikun qé do té
shgyrtohen objektivat e parapara né pikén tre (3) té kétij Plan Veprimi.

Aktiviteti i njoftimit béhet nga kabineti i Zyrés sé Kryetarit, pérkatésisht nga ZKP-&, sé paku dy javé pérpara
mbajtjes sé takimit me publikun dhe publikohet né ueb-fage zyrtare té Komunés, né medie, vende té
frekuentuara si dhe né rriete sociale.




Takimet dhe intervistat e Kryetarit t¢ Komunés me qytetaré, 0JQ-& dhe gazetaré.
Takime né formé debati me qytetaré,
Takime pyetje dhe pérgjigje,
Intervista, komunikata, konferenca pér media dhe

Kryetari mban takime me qytetaré, pérfagésues té 0JQ-ve dhe gazetarg, sipas kérkesave té adresuara nga

ana e tyre. Cdo kérkesé e adresuar shqyrtohet nga ana e kabinetit t& kryetarit dhe mé pas caktohet orarii
takimit.

N& rast t& takimeve né formé té debatit, aktiviteti i njoftimit b&het nga kabineti i kryetarit dy javé para,
pérmes ZKP-s&, pér njoftimin e agjendés dhe vendin e mbajtjes sé takimeve.

Qasjes né Dokumente Publike.

Pé&r t& gené sa mé transparent ndaj qytetaréve, Komuna e Klinés né ueb-fagen zyrtare t& Komunés sé
Klings, né menyné “Qasja né Dokumentet Publike”, i ka té publikuara informatat e personave kontaktues
pér gasje né dokumente zyrtare. Secili qytetar ka té drejté té béjé kérkesé pér qasje né dokumente zyrtare.
Njésia/zyra pér Komunikim béné pranimin dhe shayrtimin fillestar té kérkesave pér gasje né dokumente
publike dhe i adreson ato tek njésia ku gjendet dokumenti/informata, dhe pas marrjes sé
dokumenteve/informatés, né pajtueshméri me Ligjin Nr.03/L-2015 pér Qasje né Dokumente Publike e
dérgon t& kérkuesi.

Shqyrtimi i kérkesave pér informim, iniciativat qytetare dhe peticionet.

Kérkesat pér informim, nismat gytetare dhe peticionet do té trajtohen drejtpérdrejté apo pérmes
kérkesave me shkrim.

Kérkesat pér informim, nismat qytetare dhe peticionet do té shgyrtohen nga Kuvendi i Komunés, brenda
afatit prej 60 ditésh,

Aktiviteti i njoftimit béhet nga zyra pér shérbime profesionale e Kuvendit dhe i pércjellét ZKP-sé, pér
publikimin e njoftimit.

Publikimin e akteve komunale.

Té gjitha Rregulloret, Vendimet dhe dokumentet tjera té Kuvendit t& Komunés, publikimi i té cilit nuk
kufizohet sipas Ligjit pér Qasje né Dokumente publike, behet publike dhe té gasshme pér publikun pas
vierésimit té ligjshmérisé nga MAPL.

Té gjitha kéto akte nénligjore dhe dokumentet tjera publikohen né ueb fagen zyrtare t& Komunés, pas
pesémbédhjeté (15) ditésh pas regjistrimit né MAPL, nd&rsa dokumentet tjera pas hyrjes né fugi.

Aktiviteti i njoftimit béhet nga Sekretaria e Kuvendit, ndérsa publikimi i dokumenteve né nga Zyra pér
Komunikim me Publikun.




Freskimin e fages zyrtare té Komunés.

Ueb-fagja zyrtare e Komunés sé Klings, plotésohet ¢do dité me informata, sipas Udhézimit administrative
(MAP) Nr.01/2015 pér ueb-fagete institucioneve publike. Kéto informata pérfshijné: lajme rreth aktiviteteve
ditore, njoftime pér takime publike, konkurse, projekte kapitale, raporte financiare, informata té drejtorive,
udhézues pér qytetaré etj.

Shérbime komunale, transparente dhe t€ shpejté.

Léshimi e certifikatave dhe ekstrakteve té lindjes, certifikata té vdekjes, certifikata t& martesés, certifikata
t& statusit martesor, déshmi gé personi éshté gjallg, déshmi pér vdekje, regjistrimi i lindjeve, regjistrimi i
vdekjeve et].

Té gjithé formularét pér ofrimin e shérbimeve té qytetaréve sipas pikés 10.1 duhet té publikohen né ueb-
fagen zyrtare ku qgytetari té keté qasje dhe informata pér realizimin e té drejtés sé tij.

Zyra e Gjendjes Civile gshtd njési prodhuese e tyre dhe furnizuese pér palén kérkuese. Ndérsa pér
publikimin e formularéve éshté pérgjegjése zyra e IT-sé&.

Prokurimin transparent.

Komuna né afat kohor duhet ti publikoj:

i Planin e prokurimit,

i Raportin pér kontratat e nénshkruara sipas viteve,
Njoftimet pér kontrata,

& Njoftimet pér dhénien kontratave,

i Njoftimet pér konkurs té projektimit,

=

1 Njoftimet pér anulim,

i Njoftimet pér informata shtesé,

i Njoftimet pér nénshkrimin & kontratés dhe

1 Njoftimet pér anulimin e dhinies sé kontratés.

Procedurat e punésimit transparent pér qytetaré.
Shpallja e konkurseve,
Njoftimi pér pérzgjedhjen e kandidatéve,

Njoftimi pér anulimin e konkursit,

Rishpallja, apo vazhdimi i konkursit,




pérgjegjés pér kompletimin e procedurave té rekrutimit te shérbimit civil 8shté Zyra e Personelit, ndérsa
pér publikimin e tyre Zyra e Komunikimit me Publikun.

Publikimi i té gjitha procedurave né shérbimin civil publikohen né ueb-fage zyrtare té komunés, né objektin
e Komunds, né media té shkruara dhe atyre elektronike. Publikimi duhet té jeté edhe te institucionet

|

‘ Avancimet brenda institucionit,
I

pérgjegjése pér shérbimin civil.
|

Rritja e bashképunimit me shogéringé civile dhe qytetarét per hartimin e akteve né
Komuné. Pér té pérmbushur kété objektiv, plani i veprimit parashikon ndér té tjera:

t& kufizuara etj., té cilét né bashképunim me organizatat e shoqérisé civile dhe partnerét socialé do té kené

|

I

Ngritjen e vetédijes per mbrojtjen e té drejtave té kategorive t& veganta si femijet, graté, personat me aftési
né gendér té vémendjes problematikat e kétyre grupeve.

Organizimin e takimeve me shoqgériné civile pér rritjen e bashképunimit pér té evidentuar rrugét dhe

ményrat e bashképunimit.

P&rmirésime sipas nevojés né Rregulloren e Kuvendit pér afatet e konsultimit té projekt-akteve me
organizatat e shogérisé civile dhe caktimin e rregullave shtesé pér bashképunimin dhe gasjen e
organizatave té shogerisé civile né punimet e Kuvendit té Komunés.

Ndihma tjera pér organizatat e shoqérise civile dhe partnerét socialé.

publikimi i projekt-akteve né fagen e internetit.

Forcimi i rolit mbikéqyrés t& Kuvendit t& Komunés.

Zbatimi i dispozitave ligjore dhe akteve tjera qé mundésojné kontrollin e Kuvendit ndaj Ekzekutivit lidhur
me zbatimin e politikave dhe buxhetin vjetor komunal.
Caktimi i pikave té vecanta né seanca té KK-s&, pér pyetje
interes publik.

drejtuar ekzekutivit pér ¢éshtje té caktuara me

pérfshirja e raporteve té ndryshme ta institucioneve dhe organizatave gé lidhen me planin e veprimit té
punés sé Kuvendit.

Forcimi i kapaciteteve administrative t& Kuvendit dhe Komunés si térési.

Parashikimin e njé buxheti té veganté pér trajnimin e administratés.

Rritjen e kapaciteteve pér shérbimin e teknologjisé sé informacionit.

Sigurimin e buxhetit nga donacionet pér kompensimin e njé numri t& caktuar té stafit késhillédhénés pér
Kryetarin e Komunés, Kryesuesin e KK-sé etj.




Numeracion dhe platformat e tjera pér t'i dhéné qytetaréve informata lidhur me
shérbimet gé i ofron Komuna.

p&rmes numrit, 038 20043716, si dhe numrit +383 49920517 né viber dhe WhatsApp, qytetarét kané mundési
t'i paragesin kérkesat apo ankesat e tyre me géllim té identifikimit t& problemeve apo marrjes sé informatave

t& ndryshme pér shérbimet qé ofron Komuna.
Po ashtu qytetarét kané mundési gé edhe népérmjet platformés ndreqe.com, t'i shkruajné dhe adresojné

problemete ndryshme né komuné.
Secila drejtori e Komunés dhe njésité kryesore té Komunas, i kané té publikuar né web fagen zyrtare 1€
Komunés numrin e telefonit dhe e-mailin zyrtar té tyre, duke i dhéné gytetaréve mundési té lehté pér t'i

kontaktuar me géllim té adresimit t& pyetjeve apo ankesave té tyre.

Plani i Transparencés Komunale éshté pér katér (4) vite, sipas Udh&zimit Administrativ (MAPL) nr.04/2018,
i njéjti mund té ndryshohet dhe plotésohet sipas nevojés.




Objektivat e Planit t& Veprimit pér Transparence né Komuné / 2019-2023







Pér té gené sa
mie' transparent

-personave |
kontaktues pér:

- gasje né.

i fr
- dokumente

it
S

s

e

%; zyrtare.  Secil
| qytetar ka té
| drejtée té bgjé

: ankeses Afatl pér |
.’-realmmin_ e 8

f‘Njésiafzyra pér. \

S

Komunikim béné

fillestar té

| kérkesave  pér.
. qasje né

dokumente

adreson ato tek:

njésia ku gjendet

pranimin  dhe |

| shqyrtimin o

publike dhe iy

- dokumentifinfor

, dhe pas
marrjes 58
'dokumenteve/in

- formatés, né

- pajtueshméri me

Ligiin  Nr.03/L-

| 2015 pér Qasje

é¢ Dokumente -}

?;pubnke e dergon_‘f’

& kérkuesi.




Gacle nECpukimEnk

a







péiputhje-
legjislacior




S, 2 : 3 5 L : i ' RE
s i -

e

- £
SR

drejtar




